
D.D.G. ___________                                                                                    DEL___________

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), 

Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero

IL DIRIGENTE GENERALE

APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA INTERNA AI SENSI DEI COMMI 6 E 6/BIS ART.

7 D.LGS 165/2001 PER LA SELEZIONE DI N.1  ESPERTO  DI RENDICONTAZIONE E ASSISTENZA TECNICA  A

TITOLO GRATUITO NEL PROGETTO FINANZIATO DAL FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI):

PROG-205  "S.I.C.I.L.I.A.  -  STUDIANDO  L'ITALIANO  CRESCE  L'INTEGRAZIONE  IL  LAVORO  L'INCLUSIONE  E

L'ACCOGLIENZA” - CUP G69G24000320007

VISTO  lo Statuto della Regione;

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con

decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12;

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla GURS n° 25 parte I, del 01 giugno 2022

con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 Febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della

Giunta regionale 10 febbraio 2023, n. 82, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza

fascia  dell'Amministrazione  Regionale,  è  stato  conferito,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 322 del 23 febbraio 2023 con il quale a far data dal 01 febbraio 2023 alla dott.ssa

Michela Bongiorno è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3  “Gestione degli  interventi di

parte corrente  dei  Fondi  del  PO FSE e  POC (FSE)  -  Politiche  dell’Accoglienza  e dell’Inclusione e

Politiche per i Siciliani all’Estero” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la  legge  regionale  del  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2024-2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, approvato

con Delibera della Giunta regionale n. 136 del 30 marzo 2023;

VISTO il Regolamento (UE) N. 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021

con il quale è stato istituito il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;

1219

21.05.2024



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2019 n. 78, con il quale è

stata  individuata  quale  Autorità  di  Gestione del  FAMI  2021-2027 la  Direzione  Centrale  per  le

politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione,  del Dipartimento per le

Libertà Civili e l’Immigrazione; 

VISTA  la  Decisione  C(2022)  8754  del  25  novembre  2022  e  successivamente  modificato  con

Decisione  C(2023)  9276  del  20  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Programma

Nazionale per il sostegno del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione per il periodo 2021-2027;

VISTO  il Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21  aprile  2023, con il quale è stato

adottato l’Avviso Pubblico “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi

terzi 2023-2026”, a valere sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione e con il

quale sono destinati € 30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a valere sull’Avviso suindicato;

TENUTO CONTO che la Regione Siciliana, Assessorato della famiglia delle politiche sociali e del

lavoro – Dipartimento della famiglia  e delle politiche sociali  ha partecipato al  summenzionato

avviso presentando il PROG 205 - "S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro

l'Inclusione e l'Accoglienza”;

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 prot. n 1001 del 08 febbraio 2024

con  il  quale è  stata  definitivamente  approvata  la  graduatoria  dei  progetti  presentati  a  valere

sull’Avviso “Piani  regionali  per  la  formazione civico linguistica dei  cittadini  di  Paesi  terzi  2023-

2026”, includente anche il  prog 205 - "S.I.C.I.L.I.A. -  Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il

Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza”; 

PRESO ATTO  che  il  PROG-205 “S.I.C.I.L.I.A.  -  Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il  Lavoro

l'Inclusione  e  l'Accoglienza”,  presentato  da  Regione  Siciliana,  è  stato  pertanto  ammesso  al

finanziamento per un importo complessivo pari a € 1.511.928,00 e per la durata di mesi 36;

VISTO il  decreto del  18 aprile  2024 con il  quale l’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 ha

approvato  la  convenzione  di  sovvenzione  sottoscritta  tra  la  medesima  Autorità  e  la  Regione

Siciliana  -  Assessorato  della  famiglia,  delle  politiche  sociali  e  del  lavoro  -  Dipartimento  della

famiglia e delle politiche sociali;

 CONSIDERATO che il summenzionato progetto 205, alla WP0 “gestione e controllo del progetto”,

prevede tra le azioni a supporto della realizzazione dello stesso, l’avvalersi di una specifica figura di

esperto di rendicontazione e assistenza tecnica;  

VISTI i commi 6 e 6/bis dell’art.7 D.lgs 165/2001;

RITENUTO per  quanto  precedentemente  rappresentato  e  richiamato,  di  selezionare  la

summenzionata figura  professionale  mediante  pubblicazione  di  un  avviso  di  procedura

comparativa interna da pubblicare sui siti del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali e

del Dipartimento della funzione pubblica e del personale;

DECRETA

Art.1 - Per quanto in premessa indicato, è approvato l' avviso di procedura comparativa interna ai

sensi  dei  commi  6  e  6/bis  dell’art.  7  d.lgs  165/2001  per  la  selezione  di  n.1   esperto   di

rendicontazione  e  assistenza  tecnica   a  titolo  gratuito  da  impiegare  nel  progetto  PROG  205

"S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza” -  CUP

G69G24000320007, finanziato dal fondo asilo migrazione e integrazione (FAMI).  

Art.2 – L'incarico sarà conferito a seguito di approvazione di graduatoria definitiva  e avrà una

durata connessa alle attività progettuali come da allegato Avviso, art. 7.



Art.3 – La scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione con le modalità previste

dall'art. 4 dell'avviso di cui all'art.1 è fissata alle ore 12:00 del giorno  31 maggio 2024.

Art.4 - Al fine di dare la massima diffusione al presente provvedimento, lo stesso verrà pubblicato

sul  sito  web del  Dipartimento  della famiglia  e  delle  politiche sociali  e  del  Dipartimento della

funzione pubblica e del personale.

IL DIRIGENTE GENERALE

  M.Letizia Di Liberti

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 

Michela Bongiorno


		2024-05-16T10:21:12+0200
	MICHELA BONGIORNO


		2024-05-16T19:17:54+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




